Considerando que a descontinuidade do contrato traria sérios prejuízos e riscos à Cagece, vez que existe uma grande 
quantidade processos em juizados especiais, que merecem acompanhamento permanente, demandas estas que não poderão ser completamente absorvidas 
pelo quadro de advogados próprios da Companhia VALOR GLOBAL: R$ 293.688,00 ( duzentos e noventa e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da Cagece FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 
2016 CONTRATADA: MARTINEZ E MARTINEZ ADVOGADOS ASSOCIADOS DISPENSA: Autorizada por Ana Edilsa Carneiro Moreira, Supe-

[...]

fundamental para viabilizar a interação dessas pessoas com a comunidade acadêmica, garantindo a acessibilidade plena em sala de aula, reuniões, eventos e 
demais atividades universitárias. Sem essa mediação linguística, há risco de prejuízo irreparável no desenvolvimento profissional e acadêmico das envolvidas 
VALOR GLOBAL: R$ 267.935,40 ( duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(126) 31200002.12.364.241.20613.11.339037.1.5009100000 – para atendimento aos campi de Sobral; ● (7327) 31200002.12.364.241.20613.08.339037.1.
5009100000.0 – para atendimento ao campus de São Benedito FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

Norte – CE, nos períodos de 12 a 16/01/2026, 19 a 23/01/2026 e 26 a 30/01/2026, a fim de participar de atualização e regularização de tratores e implementos 
agrícolas, acompanhar municípios com o Programa Fomento Rural e acompanhamento dos convênios Horas de trator, concedendo-lhes 13,5 (treze) diárias 
e meia, no valor unitário de R$ 137,78 (Cento e trinta e sete reais e setenta e oito centavos), totalizando R$ 1.860,03 (Hum mil, oitocentos e sessenta reais e 
três centavos) de acordo com artigo 12 § 1º, classe II do anexo I do Decreto nº 35.922 de 27 de março de 2024, c/c a Portaria nº 143/2025 de 18 de fevereiro 
de 2025, publicada no DOE de 19 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do custeio da entidade.